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Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
        C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA




OFÍCIO ESPECIAL

PROCESSO N.º 101/2019

EDITAL N.º 073/2019

PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2019

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA

Assunto: Pedido de Esclarecimento ao Edital Pregão Presencial nº 064/2019, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS DE FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS TÉCNICOS DE GESTÃO, MEDIANTE CESSÃO DE DIREITOS DE USO, PARA USO DO SEMUTRAN, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO ANEXO I DO EDITAL.
Em relação ao pedido de ESCLARECIMENTO encaminhado por e-mail na data de 29/08/2019 pela Empresa SPLICE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, passamos a transcrever:

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO nº001
SPLICE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, empresa estabelecida na cidade de Votorantim, Estado de São Paulo, na Av. Juscelino K. de Oliveira, 154 Blocos A,B,C, inscrita no CNPJ sob nº 06.965.293/0001-28, vem, pelo presente, solicitar os seguintes esclarecimentos:
QUESTIONAMENTO 1

Diante dos itens 15 e 14, contidos respectivamente nas páginas 22 e 23, onde diz: “Possuir placas de laço independente para cada faixa a ser monitorada; perguntamos: Está correto nosso entendimento que um equipamento que possua laços independentes para cada faixa atende ao requisito?

RESPOSTA: Sim está correto o entendimento de que se o equipamento possuir laços independentes atende ao requisito.

QUESTIONAMENTO 2

Diante dos itens 23 e 31, contidos respectivamente nas páginas 23 e 25, onde diz: “Transmissão on-line dos dados para a Central através de fibra óptica, e os itens 27 e 35, respectivamente nas páginas 23 e 25 onde diz: Possuir sistema de envio das imagens dos infratores a central de processamento em tempo real, por sistema 3G, “WI-FI”, DSL e outros“, perguntamos: está correto nosso entendimento que a transmissão online de dados de imagens pode ser via fibra óptica, sistema 3G, “WI-FI” DSL ou outros?

RESPOSTA: Sim, está correto o entendimento, qualquer meio de transmissão ON-LINE  atende ao requisito.

QUESTIONAMENTO 3

Diante do item 20, página 24, onde diz: “O registro fotográfico do veículo em situação de infração será feito com o veículo na posição frontal” e o item 28, página 24, onde diz: “O serviço de monitoramento deverá considerar a passagem de qualquer tipo de veículo em toda a amplitude da faixa de transito, inclusive motos” Questionamos qual a necessidade de considerar a passagem de qualquer tipo de veículos em toda a amplitude da faixa de transito, inclusive motos, sendo o registro fotográfico do veículo em posição frontal?

RESPOSTA: Diante do questionamento formulado, verificamos à necessidade de alteração do quanto disposto no item 20, o qual passara a contar com a seguinte redação:

“O registro fotográfico do veículo em situação de infração será feito com o veículo na posição traseira.”

Diante da alteração realizada, entendemos ser necessária a manutenção das disposições constantes do item 28, o qual permanece inalterado em seus termos.

QUESTIONAMENTO 4 

Diante do item 26, página 24, onde diz: “Possuir indicador de mensagem variável configurável”, perguntamos: Está correto nosso entendimento que o termo em questão trata-se de possuir um display visualizador de velocidade?

RESPOSTA: Não está correto o entendimento.

Além do display visualizador da velocidade medida, o equipamento deve possuir também indicador de mensagem variável configurável. Ou seja, deve contar com equipamento que permita que mensagens de texto e sinais ​​gráficos sejam combinados, para um eficiente gerenciamento e controle do tráfego. 

QUESTIONAMENTO 5 

Diante do item 8, página 27, onde diz: “Alertas automáticos de velocidade: O sistema deverá ser capaz, através das informações enviadas pelos equipamentos, de identificar veículo em situação suspeita (alta velocidade ) gerando alertas automaticamente quando identificado uma situação suspeita” e também diz: “O software de gerenciamento de tráfego terá operação utilizando o LAP (leitura automática de placas) instalados nos equipamentos, devendo possibilitar o rastreamento de qualquer veículo desejado, seja através da pesquisa por placa (LAP)...” Está correto nosso entendimento que devido a rastreabilidade do veículo ser através de pesquisa por placa pode –se desconsiderar as citações referente a alertas englobando velocidade?

 RESPOSTA: Não está correto o entendimento. Além da possibilidade de pesquisa, o sistema deve possuir alertas automáticos configuráveis.
QUESTIONAMENTO 6

Diante do item 8, página 27, onde diz: “Os níveis de acesso devem ser atribuídos diretamente aos usuários, independentemente do seu grupo de acesso. Os módulos disponíveis no sistema devem possuir níveis de permissão de acesso pré-definidos. O sistema deve permitir pelo menos 10 níveis diferentes aplicáveis aos usuários do sistema,” perguntamos: 

a) Qual a necessidade de 10 níveis diferentes aplicáveis aos usuários do sistema?

b) Quais seriam esses 10 níveis diferentes aplicáveis aos usuários do sistema?

RESPOSTAS: 

a) Para manter a segurança no acesso às informações dos diferentes usuários do sistema

b) O sistema deve permitir a configuração dos níveis 

EM RESUMO, diante do questionamento da Empresa SPLICE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, haverá a necessidade de se proceder a alteração do quanto disposto no item 20, o qual deverá passar a contar com a seguinte redação:
“O registro fotográfico do veículo em situação de infração será feito com o veículo na posição traseira.” 
Diante da alteração realizada, entendemos ser necessária a manutenção das disposições constantes do item 28, o qual permanece inalterado em seus termos.
Logo, a reformulação do Edital é medida que se impõe, em consonância com todos os aspectos já elencados, com a consequente publicação do novo texto do ato convocatório e reabertura do prazo legal, nos termos do artigo 21, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93

Águas de Lindóia, 13 de setembro de 2019.

Cristiane Braz D. Alves

Pregoeira Municipal

	Misael Dias Gomes Filho

Membro Equipe de Apoio


	Rodrigo Felipe Quirino

Membro Equipe de Apoio


	Diderot Camargo Netto

 Membro Equipe de Apoio



	
	
	


COMUNICADO

REFERENTE: RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 
PROCESSO N.º 101/2019

EDITAL N.º 073/2019

PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2019

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS DE FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS TÉCNICOS DE GESTÃO, MEDIANTE CESSÃO DE DIREITOS DE USO, PARA USO DO SEMUTRAN, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO ANEXO I DO EDITAL.

Assunto: Pedido de Esclarecimento ao Edital.

 

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do Setor de Compras e Licitações, vem por meio deste, COMUNICAR a V. Sa. que com referência ao processo em epígrafe, considerando o pedido de esclarecimento realizado pela empresa SPLICE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e  os documentos contidos no processo em epígrafe, a reformulação do Edital é medida que se impõe, em consonância com todos os aspectos elencados nos autos, com a consequente publicação do novo texto do ato convocatório e reabertura do prazo  legal, nos termos do artigo 21, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93.
 

Encontra-se a disposição dos interessados para vistas, Parecer da Pregoeira e o Processo em epigrafe. 

 
Solicitamos a V. Sa. à gentileza de devolver este protocolo assinado, datado e carimbado. FAVOR ENCAMINHÁ-LO, PARA O E-MAIL editais.aguas@hotmail.com ou VIA FAX, PELO FONE (19) 3924-9340, PARA PROSSEGUIMENTO DO PROCESSO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL DE LICITAÇÕES.

Águas de Lindóia, 16 de setembro de 2019.
Atenciosamente,

Cristiane Braz D. Alves
Pregoeira Municipal
Data: ____/____/____

 ______________________________________


                                                                    Assinatura do Responsável e carimbo da empresa.

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

